REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES DE Nº

, DE 2010

(Do Sr. Mendonça Prado)

Solicita informações ao Ministro-Chefe da Casa Civil em relação ao andamento da reestruturação da carreira de especialista de meio ambiente (IBAMA, MMA e ICMBio).

Senhor Presidente,

Venho respeitosamente perante Vossa Excelência apresentar o presente Requerimento de Informação, com fulcro nos arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a ser dirigido à Ministra-Chefe da Casa Civil, solicitando informações no tocante ao andamento atual do processo de reestruturação da carreira de especialista em meio ambiente (IBAMA, MMA e ICMBio).

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista informações recebidas por este gabinete oriundas de entidades que defendem a referida categoria, entendemos por necessário a apresentação da presente solicitação de esclarecimento acompanhada de apelo pela agilidade na tramitação do referido processo.
Para tanto, apresentamos a seguir a lista de considerações que nos foram apresentadas, em sua íntegra:
1) “Considerando que as negociações em curso decorrem dos trabalhos realizados no âmbito do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria SRH/MP nº 2.951/2008 e GT no âmbito do Ministério do Meio Ambiente instituído pela Portaria nº 244 do MMA, de 29/07/2009;

2) Considerando que o Ministro Carlos Minc, então Ministro do Meio Ambiente, encaminhou ao MPOG por meio do Aviso Ministerial nº 238/2009/GM/MMA, de 05/11/2009, proposta de reestruturação de carreira acordada entre o MMA e a representação dos servidores;
3) Considerando que a reestruturação de carreira pretendida incide sobre quatro pontos essenciais:

a. Tornar a carreira da área ambiental mais atrativa para o recrutamento e manutenção dos servidores, por meio de realinhamento de tabelas para correção de distorções salariais acumuladas nos últimos 08 anos de governo. Por exemplo, um servidor de nível superior do Ibama, no seu nível inicial, ganha menos que a metade de um servidor da ANA, ANEEL ou ANCINE e; ganha menos que servidores do nível médio do judiciário;

b. Criar mecanismos que permitam o desenvolvimento de mestres e doutores nos quadros funcionais do IBAMA, MMA e ICMBio (atualmente conta-se apenas com 2,5% de servidores com doutorado e 5% de servidores com mestrado);

c. Propiciar condições para fixação de servidores em locais adversos, remotos e com dificuldades de acesso (provavelmente o Ibama é o órgão com a segunda maior capilaridade do governo federal, atrás apenas dos correios);

d. Reconhecer e valorizar os servidores que desempenham atividades de que importem em risco orgânico e segurança;

4) Considerando que tais inconsistências na carreira de Especialista em Meio Ambiente tem levado a um êxodo intenso de servidores do quadro dos órgãos ambientais comprometendo as condições operacionais do Ibama e de outros órgãos do meio ambiente. Por exemplo, o tempo médio de permanência de um analista ambiental na Diretoria de Licenciamento Ambiental-DILIC é de apenas 24 meses, o que dificulta o andamento regular dos licenciamentos ambientais tão necessários para a sociedade. Desta maneira, até mesmo os recentes concursos públicos realizados no âmbito do Ibama não são eficazes para recomposição do quadro do órgão haja vista a alta rotatividade de servidores;
5) Ressaltando-se que a GREVE nacional deflagrada em 05 de abril do corrente ano ocorreu em função do rompimento, por parte do Governo (SRH/MPOG) do acordo assinado entre servidores e governo federal para a reestruturação da carreira;

6) Informamos que nesta terça-feira, 20 de abril, segundo informações dos representantes da categoria, ocorreu reunião entre o Ministro de Planejamento, Orçamento e Gestão e a representação dos servidores, com o intuito de finalizar as negociações da reestruturação da carreira”.

Com base no exposto, viemos solicitar esclarecimentos tanto ao Ministro de Planejamento, Orçamento e Gestão quanto à Ministra-Chefe da Casa Civil no tocante ao andamento da solução do problema ora apresentado.

Ademais, salientamos nosso apoio à causa dessa categoria e entendemos ser extremamente necessário e urgente o envio de projeto do Poder Executivo, com a referida reestruturação, à tramitação em ambas as Casas legislativas do Congresso Nacional.
Apresento votos de estima e consideração e coloco este gabinete à inteira disposição para sanar qualquer questão.

Plenário da Câmara, 27 de abril de 2010

MENDONÇA PRADO

Deputado Federal – DEM/SE